propositum, germen evulsam, quod non plantatum: equidem quod ad speciem tantummodo floruit, priusquam evelleretur, exaruit.

- 2. Tempus evellendi, quod plantatum est. Oppolita exponuntur, ut concilietur in animo: plantatio scilicet & evulsio in amenitatem virtutis, & exitum corruptionis: igitur vitium evellitur, ubi supplicium in medicinam plantatur.
- 3. Tempus evellendi quod plantatum est. Exigit hostilitas, ab inimicorum agro stirpitus evellere gratias. In huiusmodi facinus, nunquam debet esse tempus: quandoquidem crescit splendor gratiarum, & benefactoris meritum; si quod semel plantatum, nunquam evulsum.
- 4. Tempus evellendi, quod plantatum est. Terribilis sane peccatoribus vox, quorum impius, pravus animus, cæcæ ar-

bitratur, nunquam adventurum tempus: etenim evellat iurē iustitia, que in criminum penitentiam plantavit misericordia.

- 5. Tempus evellendi, quod plantatum est. A radice phantasia lævæ, ex plantatione iniuriæ, occidit fructus; nemp; studium captæ vel capicæ ulsionis. Ex offensa excandit cor. Datur in vindictam tempus, datur opportunum munus. Erit tunc? Tunc est tempus evellendi, quod plantatum est: etenim studium vindictæ in adepta dignitate, evellendum è radice.
- 6. Tempus evellendi quod plantatum est. O homo! facius tempus, ante tempus; ut mors sit vitalis, memoria tantum, & non enitæ mortis: igitur si vitam mortem meditatione concepit; ipsa antequam evellatur, vitii omnibus exaruit.

DIDASCALIA PRIMA.

Conversatio secularis Monacho pestis.

Nihil turpius, quam quod in domo Dei inveniat scelus: equidem cum iustitia equalis omnibus sit obstringitur, ut iudicium incipiat à domi Dei. Nemo illic (ait Cornel. Tacit. de Morib. Germ. cap. 19.) vitia videt: nec corrumpere & corrumpi, seculum vocatur. In Religiosis profecto vitium, quicquid fert seculum: necessariumque ne rideant scelera; quod ancipiti gladio præsecetur à iustitia, quicquid in claustra seculi ingesserit corruptela. Conversatio secularium Monachis præfens venenum: patetque miraculum, non infici linguis in medio scorpionum. Homines labore ac patientiâ gaudentes, tenacissimè patriæ nervos, externarum deliciarum contagione solvi & bebetari (inquit Valer. Maxim. lib. 2. cap. 6. n. 1.) cum aliquanto faciliorem virtutis ad luxuriam, quam luxuria ad virtutem transitum viderent. Alibi dixi ex Ovidio, 2. de Remed. v. 219.

Tacit. Venenum aspidis sub labijs secularium Valer. Maxim. Ofid. Pl. 118. 27.

nebrardus, & alij plures. Facilis sanè morbus, dum nocet visus. Huiusmodi votum nonnumquam debet foreri intra Monasterium, ob præceptis mortis periculum: igitur non fumerent Monachi seculi idola, & horum adorationem, ni prius seculi nocentis aspexissent vanitatem.

2. Astruit Basilus. Qui secularium hominum amicitia delectatur (inquit Monastio. constit. cap. 12.) eaque re assidue eum illis esse in colloquio cupit; ex frequentie cum illis sermone pravas eorum affectiones in animum facile insinuaerit, & mente rursus cogitationibus mundanis completâ, à præclara illa, quam erat ingressus instantiâ operis desisset, & à se deinceps proscripta vite spiritualis utilitate; quem ex animo fuderat, vite prioris vomitum resorbabit, atque ideo sancius tandem concidet, miserè confusus ab hoste. Videtur enim funestara vocatio, iugulata devotio, sopita professio, seculi virus, sancium lethaliter peccus; imò hostis astu, sanum quod florebat, totum vulnus. Qui ex alijs castris, commissi sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum: fervierunt sculpilibus eorum, & factum est illis in scandalum. Quid ex visu idolorum, nisi præcipitium? Quid ex gladijs, nisi vulnera? Quid è serpentibus,

Unde Monachi insidiantur Basil. Seculi ille cebra in parvum cion Monachi.

nisi venena? Quid ex utroque nisi mors? & nihilominus seculum ita suave cordi est; ut iustitiam non solum sacrilegè trahat, sed & adoret. Pericula dicit Ethnicus, ut caveat Monachus. Horum omnium sermo vitandus est (inquit Seneca, Epist. 123.) hi sum qui vitia trahunt, & alio aliunde transferunt. Pessimus genus hominum videbatur, qui verga gestarent: sunt quidam qui vitia gestant. Horum sermo multum nocet: nam etiam si non statim offiendat, semina in animo relinquunt, sequiturque nos etiam cum ab illis discesserimus, resurrexerunt postea malum. Malum prosum, quod videatur felicitas. Malum, quod summa iam infatuato prosperitas: sero cognito veneno, technaque demonis, cum desciderent quasi vulnerati in plateis civitatis.

Senec. Thren. 2. 12.

3. O Monache! Quid tibi est in via Ægypti, dum inde fugisti, quia opprimeris tyrannide? An fuga credenda? Nescitur fuga, ubi sub habitu religioso Ægypti servantur idola. In famigerata Machabæi victoria aliquid haustum de mœstitudinis fonte, cum è suis aliquor fuerint desiderati; quod illum pupugit vel parva victoria, eò quod frequenter, integro exercitu, revertetur in castra. Causam mortis cognovit, quando illorum cadavera effertur iustis. Invenerunt (dicitur) sub tunicis interfectorum de donarijs idolorum, de quibus lex prohibet. Omnibus ergo manifestum est, ob hanc causam eos corruisse. Lex idola proscibit, quia tantum Numini adorationem direxit: morianturque salvis alijs, qui in Dei militia studebant idolis; quippequam fracta lege digni morte, qui dant idolis, quod debetur Numini. Manifestum est, ob hanc causam corruisse. Religione additi erant idolorum odio, ut vitam illorum ab hostibus lege custodiret religio. Hostes cum gladijs erant, fed quasi non essent; ni idola contra se fumerent. Sumperunt, & mortui sunt. Causa manifesta est. Haud vulnerati gladijs, sed idolis; quia quodlibet seculi idolorum, nonnumquam exit in ancipitem gladium. Visi idolis, causa necis manifesta est, cum adorationem in Numen debet dirigere cor. Non nocent idola, nisi adamata: illique corrunt, ubi focij inter gladios exultant vitæ; quippequam dilectione dum fovit peccus, non gladius sed idola fecerunt lethale vulnus. Si palmi ferrent, cogereantur proijci; quoniam idola advertabatur legi. Pellexit aurum, ut pretio, fulgoreve simularet.